
Nº 99, quinta-feira, 25 de maio de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 739 - Dispensar, a partir de 23.05.2017, o servidor PAULO CÉ-
SAR DOMINGUES, Professor do Ensino Básico Técnico Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE 1906366, da função de COORDENADOR
DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM EDIFICAÇÕES, Có-
digo FG-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

No- 740 - Designar, a partir de 23.05.2017, o servidor PAULO CÉSAR
DOMINGUES, Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico,
Matrícula SIAPE 1906366, para exercer a função de COORDENA-
DOR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM EDIFICAÇÕES,
Código FCC, deste Instituto, Campus Poços de Caldas.

No- 741- Designar, a partir de 23.05.2017, o servidor PAULO MUNIZ
DE ÁVILA, Professor EBTT, matrícula SIAPE 1807816, para exercer
a FUNÇÃO GRATIFICADA, Código FG-02, deste Instituto - Cam-
pus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12 de agosto de 2014, DOU no- 154/2014 -
seção 2, página 2 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, re-
solve:

No- 743 - Designar, a partir de 19.05.2017, a servidora DAIANE
MOREIRA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE 2672550, para exercer a função de AS-
SESSORA TÉCNICA, Código FG-05, deste Instituto - Campus Ma-
chado.

No- 744 - Designar, a partir de 19.05.2017, o servidor IVAN FRANCO
CAIXETA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE 1504940, para exercer a função de ASSESSOR TÉC-
NICO, Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

No- 745 - Designar, a partir de 19.05.2017, o servidor LEANDRO
ROSSI CASTILHO, Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE
1073829, para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO, Código
FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

No- 746 - Designar, a partir de 19.05.2017, a servidora MARIA GESSI
TEIXEIRA, Técnica de Laboratório Área, matrícula SIAPE 1796888,
para exercer a função de ASSESSORA TÉCNICA, Código FG-05,
deste Instituto - Campus Machado.

No- 747 - Designar, a partir de 19.05.2017, o servidor LUCIO MILAN
GONÇALVES JUNIOR, Técnico de Laboratório Área, matrícula
SIAPE 1958210, para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO,
Código FG-05, deste Instituto - Campus Machado.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; resol-
ve:

No- 1.335 - Dispensar a servidora ANA PAULA DE ARAUJO CU-
NHA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Co-
ordenadora do Curso de Mestrado Profissional em Educação e Tec-
nologia (FCC), do Departamento do Ensino de Graduação e de Pós-
graduação, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o disposto no §4.o- do art. 15, da Lei n.o- 8.112/90, re-
solve:

No- 1.336 - Designar o servidor ROGER LUIS ALBERNAZ DE
ARAUJO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Educação e
Tecnologia (FCC), do Departamento do Ensino de Graduação e de
Pós-graduação, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando os termos do Art. 26-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de
2005 e o Inciso II, do Artigo 93 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990; Considerando os termos do processo 23360000136/2017-82,
resolve:

No- 1.337 - Autorizar o afastamento do servidor VALMOR GUA-
DAGNIN, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área, do
Câmpus Pelotas-Visconde da Graça, Matrícula SIAPE no- 1873567,
para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Câmpus Bento
Gonçalves, no período de 25/05/2017 a 25/05/2019.

JANETE OTTE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM no- 284 de 17/02/2017,
publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei no- 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

N° 806 - I - Exonerar, a partir de 22/05/2017, o(a) servidor(a) HA-
ROLDO SILVA VALLONE - Professor EBTT, matrícula SIAPE no-

1558210, do cargo de Coordenador(a) Geral de Pesquisa, Código CD-
04, do IFTM - Reitoria.

No- 807 - I - Dispensar, a partir de 22/05/2017, o(a) servidor(a)
VALDECI ORIOLI JÚNIOR - Professor EBTT, matrícula SIAPE no-

1968406, da função de Coordenador(a) do Curso de Mestrado Pro-
fissional em Produção Vegetal, Código FUC-001, do IFTM - Campus
Uberaba.

No- 808 - I - Nomear, a partir de 22/05/2017, o(a) servidor(a) VAL-
DECI ORIOLI JÚNIOR - Professor EBTT, matrícula SIAPE no-

1968406, para o cargo de Coordenador(a) Geral de Pesquisa, Código
CD-04, do IFTM - Reitoria.

No- 809 - I - Exonerar, a partir de 22/05/2017, o(a) servidor(a) AMÉ-
RICO IORIO CIOCIOLA JÚNIOR Professor EBTT, matrícula SIA-
PE no- 1790391, do cargo de Coordenador(a) Geral de Pós-Graduação,
Código CD-04, do IFTM - Reitoria.

No- 810 - I - Exonerar, a partir de 22/05/2017, o(a) servidor(a) AMÉ-
RICO IORIO CIOCIOLA JÚNIOR- Professor EBTT, matrícula SIA-
PE no- 1790391, do cargo de Substituto(a) do(a) Diretor de Pesquisa,
Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

N° 811 - I - Nomear, a partir de 22/05/2017, o(a) servidor(a) ROB-
SON THOMAZ THULER - Professor EBTT, matrícula SIAPE no-

1735840, para o cargo de Coordenador(a) Geral de Pós-Graduação,
Código CD-04, do IFTM - Reitoria.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe
confere o §1o- do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. no-

4067/MEC, de 29.12.03, resolve:

No- 841-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
ao servidor PAULO ROBERTO COELHO ARAÚJO, mat./SIAPE no-

1119367, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 04, do quadro de pessoal da UFAL, com
fundamento no art. 3o- , incisos I, II e III e parágrafo único da EC no-

47, publicada no DOU de 06.07.05, c/c o art. 40, §18 da CRFB/88.
(Proc. no- 23065.013989/17-19).

No- 843-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9o- , inciso I, e 10 da Lei no- 8.112/90, PEDRO ELÍSIO LESSA LIMA
DE HOLANDA, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, vaga de reserva para pretos ou pardos, homologado em
28/10/16, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus
A.C. Simões, cód. da vaga no- 0277701. (Proc. no- 23065.014999/17-
71).

No- 844-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9o- , inciso I, e 10 da Lei no- 8.112/90, LÍVIA MONTEIRO BRAZ DA
SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga
para ampla concorrência, homologado em 28/10/16, para o cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de ca-
pacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas se-
manais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, cód. da
vaga no- 0714358. (Proc. no- 23065.015001/17-56).

No- 846-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9o- , inciso I, e 10 da Lei no- 8.112/90, LILIANE NUNES DA SILVA,
habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para
ampla concorrência, homologado em 28/10/16, para o cargo de As-
sistente em Administração, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas se-
manais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, cód. da vaga
no- 0714275. (Proc. no- 23065.014998/17-27).

No- 847-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9o- , inciso I, e 10 da Lei no- 8.112/90, MARCELO LUÍS VAS-
CONCELOS ALVES, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 11/01/17, para
o cargo de Músico (Pianista correpetidor), nível de classificação E,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 25
horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões,
cód. da vaga no- 0714361. (Proc. no- 23065.015003/17-45).

No- 848-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais ao servidor HENRIQUE PACCA LOUREIRO LUNA,
mat./SIAPE no- 319954, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, Nível 01, do quadro de pessoal da UFAL,
com fundamento no art. 40, §1o- , inciso III, alínea "b" da CF, com
redação dada pela EC no- 41/03. (Proc. no- 23065.013650/17-12).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA No- 866 DE 19 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no exercício e uso das atribuições que lhe confere o §1o- do
art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. no- 4067/MEC, de
29.12.03, e tendo em vista o que consta no Proc. no- 23065.013950/17-
00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
à servidora MARTA MARIA VASCONCELOS DE ARAÚJO,
mat./SIAPE no- 1121302, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Associado, Nível IV, do quadro de pessoal
da UFAL, com fundamento no art. 6o- , incisos I, II, III e IV da EC no-

41/03.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA No- 892 DE 24 DE MAIO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1o- do artigo
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria no- 4067/MEC, de
29/12/2003, tendo em vista o que consta nos Processos no-

23065.006879/1997-12, 23065.003239/2004-14 e
23065.006485/2017-42, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria GR no- 184, de 01/04/2004,
publicada no DOU em 05/04/2004, seção 2, página 14, que trata da
alteração da aposentadoria concedida ao servidor GUILLERMO MA-
RIA VAJAS HERNADEZ, no cargo de Professor do Magistério Su-
perior, mat. SIAPE n° 1120949.

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA No- 808, DE 16 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência, constante na Port. no- 86/GR, de 25.02.08, e tendo em
vista o que consta no Proc. no- 23065.014418/17-00, resolve:

Extinguir, a partir de 26.04.17, o contrato por prazo de-
terminado, ajustado entre esta Universidade e FABIANO LEITE GO-
MES, Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, mat./SIAPE n.o- 1135596, na forma disposta no
art. 12, §2o- da Lei no- 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

PORTARIA No- 617, DE 19 DE MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante da Portaria 116/GR, de 04/03/2008, e tendo em vista o que
consta no Processo no- 23065.015826/2017-71, resolve:

Autorizar a contratação de KALLARAN CAVALCANTE
BARROS, habilitado em concurso público de provas e títulos, vaga
ampla concorrência, para prestar serviços a esta Universidade como
Professor Substituto, Assistente A, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotado no Campus Arapiraca/Arapiraca,
com vigência, inicialmente, até 20/12/2017, nossa termos do art.2o- ,
parágrafo 1o- , da Lei no- 8.745/93.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

simone.machado
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-25T00:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




